In DAN. 1.1.10: *Scientiam* autem posuit binarium, quia ibi est processus ab unitate ut a principio ad unum ut ad conclusionem tantum unam; et est quasi dimensio una terminata ad duo ultima. (Q312.20va)

12. ACTIVE POTENTIAL AND SUBSTANTIAL CHANGE

Also important and characteristic is Rufus's description of substantial change, according to which incomplete forms have the potential to yield to more complete forms, so that taken together they comprise a unified substance, which is actually one.

In DAN 1.5: Et dicemus quod cum fuerint tres animae secundum essentiam differentes, uniuntur ad invicem et *cedunt in unam substantiam* animae per hoc quod anima vegetativa et sensitiva sunt ut ens in *potentia* respectu animae intellectivae quae est ut *actus* respectu illorum, quia *cedunt in unam substantiam* animae quae est hominis perfectio. (Q312.20rb)

Rufus also describes an incomplete form as an active potential.

In Phys. 7.2.4: Dico *potentiam activam* quando hoc est in potentia respectu illius quod hoc fiat hoc vel *cedat* in hoc. (Q312.11va)

Normally, change does not occur without an external agent, which elicits the forces that drive the internal change and constitute its ultimate difference.

MMet 7.9: "Et istae virtutes aeris cum in principio sint motor, in fine transmutationis *cedunt in naturam differentiae*. Unde ex istis et ex ista natura ente sub genere sive ex intentione generis fit vere *unum in actu*, scilicet forma aeris generati, et sic *unum elementum* ex materia alterius generatur. (Q290.28va)

That is, an active potential can only be realized when the agent and what is acted on differ. Recognizing the difficulty, in *In DAN* Rufus describes an exception in which the active potential does not require this, and an agent can act on its own matter.

In DAN. 2.5.1: Dubitatur super hoc quod dicit quod si lignum vel sensitivum esset in *potentia activa*, non indigeret extrinseco ad hoc quod ageret. . . . Dicendum <Ad hoc *praem.* MA> quod ad hoc quod agens per actionem adgeneret <ageret (?) MA> speciem in quo prius non fuit, indiget materia extra in quam agat. Ad hoc autem quod agens per suam actionem salvet speciem suam in materia in qua est, non indiget <eget MA> aliquo extrinseco tali. Sicut cum <*om.* E> ignis generatur in ligno, ad hoc ut salvet speciem suam in materia propria <*om.* MA>, agit in materiam propriam et non necessario in aliam, quamdiu potest

illa materia in illo loco <pos. manere MA> manere. Si autem sensitivum esset in potentia activa, esset hoc secundo modo; solum enim ageret ut salvaret speciem suam et non ut ipsam in alio generaret. Et propterea non indigeret extrinseco sed per se ipsum exiret in actum. (MA.164, Q312.23rb)

13. DIVIDING THE CONTINUUM

Another key to Rufus's natural philosophy is his description of dividing the continuum. Surprisingly, this account is closely related to his discussion of substantial change, since Rufus describes the generation of a specific substantial form from a generic form by analogy with the division of a continuum in his *Physics* commentary.

In Phys. 7.2.4: Hoc non est mirum, supposita hac propositione, quod *essentia incompleta*—quod est genus—*cedit* in diversas essentias, sicut *punctus cedit in diversa puncta*. Et quod genus cedat in diversas essentias, hoc oportet dicere si dicamus quod fiat species per receptionem non alterius essentiae. (Q312.11va)

In the *De anima* commentary, Rufus appeals to his account of the division of the continuum at a point to explain the sense in which an indivisible soul can be divided and extended.

In DAN 1.5.2: Dicendum quod anima sensibilis vel vegetabilis per accidens dividitur. Hoc vocabulum 'dividi' dupliciter potest sumi—scilicet, aut proprie ut dicatur dividi aliquid cum ex illo fiant duo vel plura, ut linea dividitur in duas medietates—aut potest sumi communiter—scilicet, *ut dicatur id dividi quod fit duo vel plura et non ex quo fiunt duo*. Et hoc modo secundo est anima per accidens divisibilis. Et intelligatur optimum simile in puncto quod proprie est simpliciter indivisibile. (Q312.20rb–va)

Rufus uses this analogy to support his claim that these souls can be in different parts of the body without being divided. Dividing a line at A does not divide A. Rather when a line is divided one point becomes two. Strictly speaking it is mistaken to say that two points are made from A; instead one point (A itself) becomes two.

In DAN 1.5.2: proponatur linea cuius medius punctus sit A. Dividatur linea super punctum A. Igitur ante divisionem fuit unum punctum numero. Post divisionem autem est duo puncta numero. Est enim A terminus unius medietatis lineae et etiam terminus alterius medietatis. *Et est in utraque medietate totum A. Nec fiunt duo puncta ex ipso A*, quia ipsum fuit simpliciter indivisibile. Et quia ante divisionem fuit A terminus utriusque medietatis non secundum quod separata sunt sed secundum quod uniuntur in totalem lineam, fuit A unus punctus numero

ante divisionem. Facta autem divisione, quia A est terminus utriusque medietatis non secundum quod unita sunt sed distincta ab invicem, *est A duo puncta numero.* (Q312.20rb–va)

Phys. 6.1.5: Videtur quod punctus sit divisibile, et nunc. Sumatur aliqua linea, et sumatur in ea A punctus qui est continuans duas partes lineae. Dividatur linea super A punctum. Sequitur, ut videtur, quod A dividatur in duo puncta, quia utraque medietas eundem terminum modo habet post divisionem quem prius habuit ante divisionem, et sunt actualiter duo termini post divisionem. Ex A ergo, qui fuit unus, fiunt duo. Dicendum quod per se loquendo *non est proprie dicendum ex A fieri duo, sed ipsum A fieri duo. Totum enim A et remanet terminus unius et terminus alterius, et propterea non est dicere A dividi.* (Q312.9vb)